

Anexa 4 la Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante din cadrul Universității Naționale de Arte din București

**FIŞA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de asistent universitar
(discipline artistice)**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME CIOBANU, PRENUME BOGDAN, postul pentru care candidează asistent, disciplina *Compoziție de specialitate; Tehnici de reprezentare bi și tridimensionale; Tehnologia suporturilor portabile; Compoziția spațiului religios; Tehnici și tehnologii de transpuneri murale*, poziția în Statul de funcții 11, Departamentul Artă Murală, Facultatea de Arte Decorative și Design, Universitatea Națională de Arte București.

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	Universitatea Națională de Arte București; Facultatea de Arte Decorative	Arte plastice și decorative	2008 – 2013	Licențiat în arte

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea Națională de Arte București	Arte plastice și decorative	2013 – 2018	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Pregătire psihopedagogică

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Nivelul
	Universitatea Națională de Arte București	Arte plastice și decorative	2008 - 2012	I
	Universitatea Națională de Arte București	Arte plastice și decorative	2012 - 2013	II

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE ALE UNIVERSITĂȚII

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctaj realizat de candidat
I 1	Eveniment expozițional de grup, de nivel internațional	4	Pe eveniment expozițional	4
	-Expoziție de grup în cadrul proiectului "Second International Youth Festival River of Tolerance", Samokov, 7 Septembrie 2012, Bulgaria.	1		
TOTAL I1				
I 2	Eveniment expozițional personal, de nivel național	4	Pe eveniment expozițional	-
			-	
TOTAL I2				
I 3	Eveniment expozițional de grup, de nivel național/local	2	Pe eveniment expozițional	88
	<p>-Expoziția "Sacru și profan", Filiala Constanța I, Uniunea Artiștilor Plastici din România (U.A.P.R.), Locație: Muzeul de Istorie Națională și Arheologie din Constanța, Curator: Marin Deaconu, Critic de artă: Eduard Andrei, 20 Aprilie – 20 Mai 2019, Constanța.</p> <p>-Anuala de Artă Religioasă; Asociația Filiala Artă Plastică Religioasă și Restaurare (A.F.A.P.R.R.); Uniunea Artiștilor Plastici din România (U.A.P.R.); Universitatea Națională de Artă București (U.N.A.), Locație: Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti” -sălile: H.H. Stahl, Foaier; Critic de artă: Marius Tîță; 21 Aprilie 2019, București.</p> <p>-Expoziție organizată cu ocazia Anului Omagial Al Sfintelor Icoane, Al Icomarilor și Al Pictorilor Bisericești "Icoana Vie", Universitatea Națională de Artă București (U.N.A.), Facultatea de Arte Decorative și Design, Departamentul Artă Murală; Arhiepiscopia Dunării de Jos – Muzeul Iстoriei, Culturii și Spiritualității Creștine de la Dunărea de Jos; Coordonator: Lector Univ. Dr. Lisandru Neamțu; Curator: Asistent Univ. Drd. Bogdan Ciobanu; Locație: Muzeul Iстoriei, Culturii și Spiritualității Creștine de la Dunărea de Jos, Sala Sergiu Dumitrescu, Str. Domnească nr.141, Galați; 12 octombrie-27 decembrie 2017.</p> <p>-Anuala de Artă Religioasă; Asociația Filiala Artă Plastică Religioasă și Restaurare (A.F.A.P.R.R.); Uniunea Artiștilor Plastici din România (U.A.P.R.); Universitatea Națională de Artă București (U.N.A.), Locație: Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti” -sălile: H.H. Stahl, Foaier; Critic de artă: Marius Tîță; Curator: Irina Sava; 9 Aprilie – 7 Mai 2017, București.</p> <p>-Expoziție organizată cu ocazia Zilelor Dobrogei "14+11"; Universitatea Națională de Arte din București, Muzeul de Artă din Constanța; în deschidere: Doina Păuleanu, critic de artă; curatori: Bogdan Ciobanu, Liviu Epuraș; Locație: Muzeul de Artă din Constanța - parter; 10 Noiembrie - 6 Decembrie 2016.</p> <p>-Expoziție de Artă Religioasă "Sărbătoarea Breslelor"; Asociația Filiala Artă Plastică Religioasă și Restaurare (A.F.A.P.R.R.); Uniunea Artiștilor Plastici din România (U.A.P.R.); Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti”; Curator: Liviu Dumitrescu; Locație: Foaierul H.H.Stahl, Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti”, București; 18 Octombrie - 6 Noiembrie 2016.</p> <p>-Bienala internațională „Ion Andreeșcu”, ediția a X-a, U.A.P., Filiala Buzău, Galeriile „Ion Andreeșcu” Buzău; Critic de artă: Luiza Barcan - președinte juriu; Curator: Prof. Dr. Valeriu Șușnea-președintele U.A.P.R., Filiala Buzău; 14 Octombrie-30 Noiembrie, 2016.</p> <p>-Anuala de Artă Religioasă "Ipostaze ale sacrelui"; Asociația Filiala Artă Plastică Religioasă și Restaurare (A.F.A.P.R.R.); Uniunea Artiștilor Plastici din România (U.A.P.R.); Universitatea Națională de Artă București (U.N.A.), Locație: Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti” -sălile: H.H. Stahl, Foaier; 24 Aprilie – 8 Mai 2016.</p>	44		

<p>-Expoziție de Artă Religioasă "Pasi spre lumenă"; Asociația Filiala Artă Plastică Religioasă și Restaurare (A.F.A.P.R.R.); Uniunea Artiștilor Plastici din România (U.A.P.R.); Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti”; Critic de artă: Dr. Roxana Păsărescu; Locație: Galeria Orizont; 23 Decembrie 2015- 10 Ianuarie 2016.</p> <p>-Expoziție Contempora 8 „<i>Preview ad infinitum</i>”, City Forest-Contemporary art festival; Locație: Casa Universitarilor; 9 Mai 2015.</p> <p>-Anuala de Artă Religioasă "Cădere, Ridicare, Supraviețuire"; Asociația Filiala Artă Plastică Religioasă și Restaurare (A.F.A.P.R.R.); Uniunea Artiștilor Plastici din România (U.A.P.R.); Universitatea Națională de Artă București (U.N.A.); Critici de artă: Corneliu Antim, Marius Tîță; Locație: Muzeul Național al Satului „Dimitrie Gusti”-sălile: Victor Ion Popa, H.H. Stahl, Foaier și sala Lena Constante; 5 Aprilie-23 Aprilie 2015.</p> <p>-Expoziția profesorilor Facultății de Arte Decorative și Design din București "Profesori FADD"; expoziție ce încheie ciclul de manifestări expoziționale organizate cu ocazia împlinirii a 150 de ani de la înființarea Școlii de Belle Arte la București; Curator: Conf. Univ. Dr. Cosmin Paulescu (Decan al Facultății de Arte Decorative și Design din București) Locație: Centrul Artelor Vizuale; 16 Decembrie 2014-10 Ianuarie 2015.</p> <p>-Expoziția tinerelor cadre didactice din Universitatea Națională de Arte București "dintr-UNA"; Uniunea Arhitecților din România; Universitatea Națională de Arte din București; ediția a V-a; În deschidere: Arh. Dr. Viorica Cureau (Președinte Uniunea Arhitecților din România), Prof. Univ. Dr. Cătălin Bălescu (Rector Universitatea Națională de Arte din București); Curatori: Răzvan Constantin Carătanase, Andrei Tudoran; Locație: Centrul de Cultură Arhitecturală, București; 16 Decembrie 2014-16 Ianuarie 2015.</p> <p>- Expoziția de toamnă "Interferențe culturale. Creăție și Restaurare. La Sud și la Nord de Dunăre", Asociația Filiala Artă Plastică Religioasă și Restaurare (A.F.A.P.R.R.), Uniunea Artiștilor Plastici din România (U.A.P.R.), Biblioteca Națională a României (B.N.R.), Sala Papirus, Scriptorium și Pergament, Muzeul Național al Hărților și cărții vechi, Critic: Corneliu Antim, 31 Octombrie-14 Noiembrie, București.</p> <p>-Expoziția de grup "Non Hic Librorum", Universitatea Națională de Arte București, Uniunea Artiștilor plastici din România (U.A.P.R.), Muzeul de Artă Constanța, curatori: Ciobanu Bogdan, Epuraș Liviu, 17-30 Septembrie 2014, Constanța.</p> <p>-Expoziția de grup "Arte în București" ediția a V-a, tema expoziției: Explorări urbane, Uniunea Artiștilor plastici din România (U.A.P.R.), curator: Dorina Horătău, Galeria Orizont, 1-25 Septembrie 2014, București.</p> <p>- Expoziția Departamentului Artă Murală „Sevențe. Artă Murală”, Facultatea de Arte Decorative și Design, Universitatea Națională de Arte București, Galeria Art Yourself, 3-14 Iunie 2014, București.</p> <p>- Anuala de Artă Religioasă „Artă Sacră. Creăție-Restaurare”, expoziție aniversară la 20 de ani, Asociația Filiala Artă Plastică Religioasă și Restaurare (A.F.A.P.R.R.), Uniunea Artiștilor Plastici din România (U.A.P.R.), Ministerul Culturii, Universitatea Națională de Artă București, Biblioteca Națională a României, corp C, Cuvânt de deschidere: Acad. Răzvan Theodorescu, critic de artă: Luiza Barcan, 10 -30 Aprilie 2014, București.</p> <p>- Expoziția de grup „FADD ACUM”, a studenților și profesorilor din Facultatea de Arte Decorative și Design, Universitatea Națională de Arte București, Galeria Căminul Artei (C.A.V.), Curator: Conf. Univ. Dr. Cosmin Paulescu, 18 Decembrie 2013, București.</p> <p>- Expoziția colectivă a tinerelor cadre didactice „dintr-UNA”, Ediția a IV-a, Universitatea Națională de Arte București, Galeria Atelier 030202, Curatori: Cătălin Bădărău, Răzvan-Constantin Carătanase, 11 Noiembrie 2013, București.</p> <p>- Expoziție de grup a studenților masteranzi „Punct 2013”, Universitatea Națională de Arte București(U.N.A), Facultatea de Arte Decorative și Design(F.A.D.D.), Galeria Atelier 030202, Curator: Conf. Univ. Dr. Cosmin Petru Paulescu, 5 Iulie 2013, București.</p>			
---	--	--	--

<p>-Expoziție de grup/Art Festival "Contempora 6", Universitatea Națională de Arte București(U.N.A.), Acuarela, Alchemia, Imbold Galeria, J'ai Bistro, Street Delivery, 21 Iunie 2013, București.</p> <p>- Expoziție de grup a studenților „Project: Mural Art”, Universitatea Națională de Arte București(U.N.A.), Facultatea de Arte Decorative și Design, Departamental Artă Murală, Uniunea Artiștilor Plastici din România(U.A.P.R.), Centrul Artelor Vizuale (C.A.V.), curator: Lect. Univ. Dr. Lisandru Neamțu, 28 Mai 2013, București.</p> <p>- Expoziție de grup a studenților „Generația 015”, Universitatea Națională de Arte București(U.N.A.), Facultatea de Arte Decorative și Design, Departamental Artă Murală, Muzeul Municipiului Curtea de Argeș, curatori: Conf. Univ. Dr. Cosmin Petru Paulescu și Asist. Univ. Dr. Liviu Epuraș, 22 Mai 2013, Argeș.</p> <p>- Expoziție aniversară de <i>Noaptea Galerilor - „Filiala 45”</i>, Coordonator proiect: Prof. Dr. Valeriu Şușnea, Uniunea Artiștilor Plastici din România-Filiala Buzău, Consiliul Local Municipal Buzău, Primarul Municipiului Buzău, Locație: Galeria Orizont, 13 Mai 2013, București.</p> <p>- Expoziție aniversară „Filiala 45”, Coordonator proiect: Prof. Dr. Valeriu Şușnea, Uniunea Artiștilor Plastici din România-Filiala Buzău, Consiliul Local Municipal Buzău, Primarul Municipiului Buzău, 18 Aprilie 2013, Foaier Palatul Comunal Buzău.</p> <p>- Expoziție de grup „Trasee Vizuale”, Proiect în parteneriat, Liceul de Arte „Margareta Sterian” Buzău - Universitatea Națională de Arte București, Facultatea de Arte Decorative și Design, Galeriile de Artă „Ion Andreescu”, curatori: Prof. Dr. Valeriu Şușnea, Conf. Univ. Dr. Cosmin Petru Paulescu, Asist. Univ. Dr. Liviu Epuraș, Aprilie 2013, Buzău.</p> <p>- Expoziție de grup „Trasee Vizuale”, Proiect în parteneriat, Liceul de Arte „Margareta Sterian” Buzău - Universitatea Națională de Arte București, Facultatea de Arte Decorative și Design, Galeria U.N.A., curatori: Conf. Univ. Dr. Cosmin Petru Paulescu, Asist. Univ. Dr. Liviu Epuraș, Prof. Dr. Valeriu Şușnea, Martie 2013, București.</p> <p>-Expoziție de grup/artă digitală, artă stradală, artă plastică „Eco Metro Art”, Un proiect Ecotur, Metrex, Uniunea Artiștilor Plastici din România(U.A.P.R.), Petrom în cadrul platformei <i>Tara lui Andrei</i>, 15 Februarie 2013, Locație - Metrou Universitate, București.</p> <p>-Expoziție de grup a studenților „Tabloul Articulat, triptic-poliptic-seria/environment pictural”, Universitatea Națională de Arte București(U.N.A.), U.A.P.R, Centrul Artelor Vizuale (C.A.V.), curatori: Conf. Univ. Dr. Cosmin Petru Paulescu și Asist. Univ. Dr. Liviu Epuraș, Ianuarie 2013, București.</p> <p>-Expoziție de grup "Sărbătoare pe simeze",curator: Prof. Dr. Valeriu Şușnea, Uniunea Artiștilor Plastici din România, Filiala Buzău, Decembrie 2012-Ianuarie 2013, Galeriile „Ion Andreescu” Buzău.</p> <p>-Expoziție de grup "Student Art Fair and Exhibition",Universitatea Națională de Arte București, Ambasada Statelor Unite ale Americii din România, 5 Decembrie 2012, curator: Lect. Univ. Dr. Lisandru Neamțu, București.</p> <p>-Bienala „Ion Andreescu”,ediția a VIII-a, U.A.P., Galeriile „Ion Andreescu” Buzău, Curator: Prof. Dr. Valeriu Şușnea-președintele U.A.P. Filiala Buzău, în deschidere- criticul de artă: Corneliu Antim-președintele juriului, 17 Octombrie 2012.</p> <p>-Expoziție "Intersections", Universitatea Națională de Arte, Facultatea de Arte Decorative și Design (F.A.D.D.) în parteneriat cu Uniunea Artiștilor Plastici (U.A.P.) și Centrul Artelor Vizuale(C.A.V.), Curator/Organizator: Lect. Univ. Dr. Lisandru Neamțu, Iunie 2012, București.</p> <p>-Expoziție de grup "Duplex", Uniunea Artiștilor Plastici, Filiala Buzău la Galeriile "Frunzetti" din Bacău, Coordonator: Prof. Dr. Valeriu Şușnea, 14 Iunie 2012, Bacău.</p>			
--	--	--	--

<p>-Expoziție de grup "Ochește detaliul", Noaptea Muzeelor, Muzeul Național de Artă al României(M.N.A.R.), Universitatea Națională de Arte(U.N.A.), 19 Mai 2012, București.</p> <p>-Expoziție de grup "Contemporary art museum", Red Bull Art of Can, Noaptea Albă a Muzeelor, Atelierul de Producție, 19 Mai 2012, București.</p> <p>-Expoziție de icoane "Dumnezeul răbdării și al măngăierii", Ediția a II-a, Uniunea Artiștilor Plastici Suceava, Aprilie 2012, Suceava.</p> <p>-Expoziție de grup, "Salonul de Iarnă", Uniunea Artiștilor Plastici, Filiala Buzău, Galeriile de Artă "Ion Andreescu", Curator: Președinte U.A.P., Filiala Buzău-Valeriu Șușnea, 26 Ianuarie 2012, Buzău.</p> <p>-Expoziție de grup, "Din Atelier", Universitatea Națională de Artă București, Facultatea de Arte Decorative și Design, Departamentul Artă Murală , Clasa Prof. Univ. Ion Achițenie Laurențiu, 18 Noiembrie 2011, Galeriile „Ion Andreescu” Buzău.</p> <p>-Expoziție de grup „The Art of Can”, Galerie mobilă amplasată în Piața Revoluției, Red Bull, Octombrie 2011, București.</p> <p>-Expoziție de Licență Artă Murală „Punct”, Universitatea Națională de Arte București, Facultatea de Arte Decorative și Design, Departamentul Artă Murală, Curator: Conf. Univ. Dr. Cosmin Petru Paulescu, 5 Iulie 2011, Locație: Atelier 030202, București.</p> <p>-Expoziție de icoane, "Dumnezeul răbdării și al măngăierii", Ediția I, Uniunea Artiștilor Plastici Suceava, Aprilie 2011, Suceava.</p> <p>-Expoziție de grup "Icoana de azi", Casa de cultură "George Topârceanu", Curtea de Argeș, Episcopia Argeșului și Râmnicului, Universitatea Națională de Arte București, Facultatea de Arte Decorative și Design, Departamentul Artă Murală, Curator: Prof. Univ. Ion Achițenie, Decembrie 2010, Argeș.</p>			
--	--	--	--

TOTAL I3

I 4	Premii la concursuri internaționale jurizate	6	Pe premiu	-
		-		

TOTAL I4

I 5	Premii la concursuri naționale jurizate	4	Pe premiu	44
	<p>-Premiul II, Olimpiada Națională de Arte Vizuale, Arhitectură și Istoria Artelor, Secția Artă Monumentală, Ministerul Educației și Cercetării România, clasa a XII-a, Mai 2008, Bacău.</p> <p>-Premiul I – "Olimpiada de Arte Vizuale-Arhitectură și Istoria Artelor, Etapa Județeană", Clasa a XII-a, Artă Monumentală, Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului, Inspectoratul Școlar Județean Buzău, Martie 2008, Buzău.</p> <p>-Premiul I - concursul "Dialogul intercultural și diversitatea", organizat de Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale(A.N.P.C.D.E.F.), Casa George Enescu, Iunie 2008, București.</p> <p>-Premiul I - concursul "Icoana din sufletul copilului", ediția a XVI-a 2008, organizat de Patriarhia Română și Ministerul Educației și Cercetării în cadrul Olimpiadei Naționale de Artă, Concurs inițiat de revista "Chemarea Credinței", Bacău.</p> <p>-Premiul I - concursul "Apa un miracol" desfășurat cu ocazia Zilei Mondiale a Apelui, Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului, Inspectoratul Școlar Județean Buzău, Liceul "Neagoe Basarab" Buzău, ediția a III-a, Secțiunea grafică, 22 Martie 2008, Buzău.</p>	11		

<p>-Premiul II – Concursul Național de Arte Plastice “<i>Omagiu Stefan Luchian</i>”, Ediția I, Ministerul Educației, Cercetări și Tineretului, Inspectoratul Școlar al Județului Botoșani, Liceul de Artă “Ştefan Luchian” Botoșani, 1 Februarie 2008, Botoșani.</p> <p>-Premiul I - Secțiunea pictură - Concursul Internațional “<i>Sigismund Toduță</i>”, Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara, Liceul de Muzică și Arte Plastice “<i>Sigismund Toduță</i>” Deva, 20 Mai 2008, Deva.</p> <p>-Premiul II - Secțiunea pictură - Concursul Internațional “<i>Sigismund Toduță</i>”, Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara, Liceul de Muzică și Arte Plastice “<i>Sigismund Toduță</i>” Deva, 20 Mai 2008, Deva.</p> <p>-Premiul II – “<i>Olimpiada de Arte Vizuale-Arhitectură și Istoria Artelor, Etapa Județeană</i>”, Clasa a XI-a, Artă Monumentală, Ministerul Educației, Cercetări și Tineretului, Inspectoratul Școlar Județean Buzău, Martie 2007, Buzău.</p> <p>-Premiul I - Concursul Internațional de Artă Plastică “<i>Camil Ressu</i>”, Secția Pictură Monumentală, Ministerul Educației și Cercetării, Liceul de Artă “D. Cucliu” Galați, Inspectoratul Școlar Județean Galați, Ediția a IV-a, 2007, Galați.</p> <p>-Premiul I - concursul “<i>Icoana din sufletul copilului</i>”, ediția a XV-a 2007, organizat de Patriarhia Română și Ministerul Educației și Cercetării în cadrul Olimpiadei Naționale de Artă, Concurs inițiat de revista “<i>Chemarea Credinței</i>”, Cluj.</p>			
---	--	--	--

TOTAL I5

I 6	Participarea la proiecte de cercetare	8	Pe proiect	-
			-	

TOTAL I6

I 7	<p>Lucrări științifice publicate în reviste de specialitate cotate CNCS și / sau indexate în baza de date internaționale sau în volume colective</p> <p>”Tendințe în artele vizuale. De la tradiție la experiment”, 2013, Editura UNARTE, ISBN 978-606-720-055-3; Titlul studiului: Constante de expresie ale icoanei bizantine</p> <p>”Arta Murală-Arta în Spațiul Public”, 2014, editura UNArte, ISBN 978-606-720-015-7</p> <p>”Arte în București. Explorări urbane”, Ediția a V-a, 2014, Editura Unarte București, ISBN 978-606-720-027-0.</p> <p>”Pași spre Lumină”, 2016, Editat de AFAPRR a UAP din România, ISBN 978-973-0-21347-8</p> <p>”Profesori FADD”, 2015, Editura UNARTE, ISBN 978-606-720-036-2</p> <p>”Artă sacră. Creăție și restaurare”, 2014, Editura EstFalia, ISBN 978-606-8284-80-4</p> <p>”FADD Acum”, 2013, Editura UNArte București, ISBN: 978-606-8296-87-6</p> <p>” Biennala Ion Andreescu”, ediția a VIII-a, 2012, Editura Alpha MDN, ISBN 978-973-139-240-0</p> <p>”Povestiri despre viețile Sfintilor”, 2005, Editura Alpha MDN, ISBN 973-7871-11-1</p>	2	Pe articol	18
-----	--	---	------------	----

TOTAL I7

Punctaj total: 154

Punctajul minim necesar pentru îndeplinirea acestui criteriu este de **20 de puncte**, nefiind necesară îndeplinirea cumulativă a indicatorilor I1-I7.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și artistică.

Data 27.05.2019